№ 1-448/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 25 сентября 2018 года

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

Председательствующего судьи Шукшина А.В.,

с участием государственного обвинителя 

ст. помощника прокурора Октябрьского района г.Томска Сокольникова Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кулешова А.В.,

при секретаре Черепановой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... судимого:

- 21 декабря 2017 года мировым судьей судебного участка №2 и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г. Томска по ст. 264.1 УК РФ к 400 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года, наказание в виде обязательных работ отбыто, снят с учета уголовно-исполнительной инспекции 16 мая 2018 года,

находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два присвоения, то есть два хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Так он, в период времени с 06 марта 2017 года по 31 мая 2017 года, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина Томск-59 Филиала «Западно-Сибирский» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>, похитил путем присвоения, вверенные ему, принадлежащие Филиалу «Западно-Сибирский» ООО «Евросеть-Ритейл», денежные средства в сумме 12000 рублей, причинив указанной организации в лице представителя С.Н. материальный ущерб на указанную сумму при следующих обстоятельствах.

Так, он (ФИО1), в период времени с 06 марта 2017 года по 31 мая 2017 года, занимая должность директора магазина Сектор Томск Отдел розничных продаж ООО «Евросеть-Ритейл», на основании приказа о переводе работника на другую работу от 15.12.2016 № 15/12-42ЛС и дополнительного соглашения к трудовому договору № 858422 от 15.12.2016, согласно п. 3 типовой должностной инструкции директора магазина от 14.12.2016, в соответствии с которой в обязанности последнего входило руководство деятельностью магазина, информирование всех работников магазина о планах продаж, в том числе, об индивидуальных планах каждого работника магазина, выполнение плановых показателей за счет обеспечения необходимого и достаточного количества работников в магазине, обеспечения представленности на витринах и эконом панелях всего ассортимента товаров, выявления потребностей покупателей в товарах, ежедневного индивидуального планирования работы каждого работника магазина, контроль выполнения плановых показателей работников магазина, ежедневный анализ причин, влияющих на выполнение плана и принятие необходимых мер для его выполнения, обслуживание покупателей, упаковка и выдача оплаченного товара, осуществление продаж услуг банковских продуктов, операторов связи, страховых продуктов, транспортных услуг, прием платежей от населения в пользу юридических лиц по денежным переводам, включая осуществление расчетных операций по перечислению денежных средств, принятых от физических лиц в адрес юридических, физических лиц или индивидуальных предпринимателей, туристических услуг, по погашению кредита, иных услуг сервисов, оформление необходимой документации на все продаваемые услуги в соответствии с установленными требованиями, оформление карт программы лояльности, контроль знания и использования техники продаж всеми работниками магазина, осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, сверка и обеспечение соответствия фактического наличия денежных сумм с остатками по кассовой книге, проведение переписи и учета остатков в установленном порядке, формирование комплекта кассовой документации, составление кассовой отчетности в установленном порядке, ведение приходных и расходных документов кассовой книги, подсчитывание кассовых чеков и сдача их в установленном порядке, своевременная инкассация денежных средств в соответствии с правилами инкассации выручки торговых объектов компании, подготовка денежных средств и документации для инкассации, передача опечатанной сумки с денежными средствами и двумя экземплярами препроводительной ведомости инкассаторам, обеспечение проведения и участие в плановых и внеплановых инвентаризациях, проведение переписи и учета остатков в установленном порядке, обеспечение сохранности товара, торгового оборудования, имущества и других товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине, анализ спроса на продукцию или услуги, прогноз продаж, оптимизация графика работы сотрудников магазина для увеличения продаж, контроль режима работы каждого сотрудника согласно установленному графику, контроль наличия товарных позиций, влияющих на оборот магазина, постоянный анализ, планирование и реализация увеличения выручки магазина, обеспечение работы магазина согласно установленному режиму работы, обеспечение непрерывного процесса торговли, контроль наличия в магазине необходимой разрешительной документации, управление и контроль товарными остатками, подготовка и своевременное предоставление форм отчетности, соблюдение требований службы безопасности в части обеспечения сохранности товара, материальных ценностей и денежных средств, инициирование вопроса о приеме на работу и увольнения работников магазина, контроль соблюдения стандартов документооборота магазина и правил внутреннего трудового распорядка, проведение ежедневной планерки с работниками, формирование корпоративного духа и создание командного настроя в работе, выполнение функций наставника для работников магазина, анализ работы подчиненных и определение степени соответствия их профессиональных возможностей, то есть, будучи наделенным административно-хозяйственными полномочиями по управлению имуществом магазина Сектор Томск Отдел розничных продаж Филиала «Западно-Сибирский» ООО «Евросеть-Ритейл» Томск-59, являясь материально-ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от 15 декабря 2016 года, в соответствии с которым он (ФИО1) принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также обязательство бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества, в период времени с 06 марта 2017 года по 31 мая 2017 года, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина Томск-59 Филиала «Западно-Сибирский» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, используя свое служебное положение, вопреки вышеперечисленным должностным обязанностям, в том числе, по обеспечению сохранности вверенных ему денежных средств, в течение рабочего дня, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, похитил из кассы, расположенной в вышеуказанном магазине, вверенные ему наличные денежные средства, принадлежащие Филиалу «Западно-Сибирский» ООО «Евросеть-Ритейл» в сумме 12000 рублей, обратил их в свою пользу, то есть завладел указанными денежными средствами в сумме 12000 рублей, впоследствии распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив, таким образом, Филиалу «Западно-Сибирский» ООО «Евросеть-Ритейл» в лице представителя С.Н. материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, (ФИО1), в период времени с 01 июня 2017 года по 03 июня 2017 года, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина Томск-59 Филиала «Западно-Сибирский» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>, похитил путем присвоения вверенные ему, принадлежащие Филиалу «Западно-Сибирский» ООО «Евросеть-Ритейл», денежные средства в сумме 121000 рублей, причинив указанной организации в лице представителя С.Н. материальный ущерб на указанную сумму при следующих обстоятельствах.

Так, он (ФИО1), в период времени с 01 июня 2017 года по 03 июня 2017 года, занимая должность директора магазина Сектор Томск Отдел розничных продаж ООО «Евросеть-Ритейл», на основании приказа о переводе работника на другую работу от 15.12.2016 № 15/12-42ЛС и дополнительного соглашения к трудовому договору № 858422 от 15.12.2016, согласно п. 3 типовой должностной инструкции директора магазина от 14.12.2016, в соответствии с которой в обязанности последнего входило руководство деятельностью магазина, информирование всех работников магазина о планах продаж, в том числе, об индивидуальных планах каждого работника магазина, выполнение плановых показателей за счет обеспечения необходимого и достаточного количества работников в магазине, обеспечения представленности на витринах и эконом панелях всего ассортимента товаров, выявления потребностей покупателей в товарах, ежедневного индивидуального планирования работы каждого работника магазина, контроль выполнения плановых показателей работников магазина, ежедневный анализ причин, влияющих на выполнение плана и принятие необходимых мер для его выполнения, обслуживание покупателей, упаковка и выдача оплаченного товара, осуществление продаж услуг банковских продуктов, операторов связи, страховых продуктов, транспортных услуг, прием платежей от населения в пользу юридических лиц по денежным переводам, включая осуществление расчетных операций по перечислению денежных средств, принятых от физических лиц в адрес юридических, физических лиц или индивидуальных предпринимателей, туристических услуг, по погашению кредита, иных услуг сервисов, оформление необходимой документации на все продаваемые услуги в соответствии с установленными требованиями, оформление карт программы лояльности, контроль знания и использования техники продаж всеми работниками магазина, осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, сверка и обеспечение соответствия фактического наличия денежных сумм с остатками по кассовой книге, проведение переписи и учета остатков в установленном порядке, формирование комплекта кассовой документации, составление кассовой отчетности в установленном порядке, ведение приходных и расходных документов кассовой книги, подсчитывание кассовых чеков и сдача их в установленном порядке, своевременная инкассация денежных средств в соответствии с правилами инкассации выручки торговых объектов компании, подготовка денежных средств и документации для инкассации, передача опечатанной сумки с денежными средствами и двумя экземплярами препроводительной ведомости инкассаторам, обеспечение проведения и участие в плановых и внеплановых инвентаризациях, проведение переписи и учета остатков в установленном порядке, обеспечение сохранности товара, торгового оборудования, имущества и других товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине, анализ спроса на продукцию или услуги, прогноз продаж, оптимизация графика работы сотрудников магазина для увеличения продаж, контроль режима работы каждого сотрудника согласно установленному графику, контроль наличия товарных позиций, влияющих на оборот магазина, постоянный анализ, планирование и реализация увеличения выручки магазина, обеспечение работы магазина согласно установленному режиму работы, обеспечение непрерывного процесса торговли, контроль наличия в магазине необходимой разрешительной документации, управление и контроль товарными остатками, подготовка и своевременное предоставление форм отчетности, соблюдение требований службы безопасности в части обеспечения сохранности товара, материальных ценностей и денежных средств, инициирование вопроса о приеме на работу и увольнения работников магазина, контроль соблюдения стандартов документооборота магазина и правил внутреннего трудового распорядка, проведение ежедневной планерки с работниками, формирование корпоративного духа и создание командного настроя в работе, выполнение функций наставника для работников магазина, анализ работы подчиненных и определение степени соответствия их профессиональных возможностей, то есть, будучи наделенным административно-хозяйственными полномочиями по управлению имуществом магазина Сектор Томск Отдел розничных продаж Филиала «Западно-Сибирский» ООО «Евросеть-Ритейл» Томск-59, являясь материально-ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от 15 декабря 2016 года, в соответствии с которым он (ФИО1) принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также обязательство бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества, в период времени с 01 июня 2017 года по 03 июня 2017 года, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина Томск-59 Филиала «Западно-Сибирский» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, используя свое служебное положение, вопреки вышеперечисленным должностным обязанностям, в том числе, по обеспечению сохранности вверенных ему денежных средств, в течение рабочего дня, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, похитил из кассы, расположенной в вышеуказанном магазине, вверенные ему наличные денежные средства, принадлежащие Филиалу «Западно-Сибирский» ООО «Евросеть-Ритейл» в сумме 121000 рублей, обратил их в свою пользу, то есть завладел указанными денежными средствами в сумме 121000 рублей, впоследствии распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив, таким образом, Филиалу «Западно-Сибирский» ООО «Евросеть-Ритейл» в лице представителя С.Н. материальный ущерб на указанную сумму.

На предварительном следствии ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела по его обвинению в порядке особого судопроизводства.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что с обвинением согласен, вину признает полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без судебного разбирательства, которое было заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, и он осознает все последствия постановления приговора в таком порядке, а также пределы обжалования.

Защитник подсудимого также считает возможным рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства, поскольку его подзащитный вину признал в полном объеме, все последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны с постановлением приговора в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. При этом суд исходит из того, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При этом суд, с учетом позиции государственного обвинителя, исключает из описания преступного деяния и квалификации действий подсудимого указание на способ хищения «растрата», что не требует исследования доказательств.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения;

- по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает требования ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, его личность, возраст, состояние здоровья, вину признал, в содеянном раскаялся, не судим, характеризуется удовлетворительно, социально адаптирован, предпринимает меры к возмещению ущерба, вместе с тем, совершил два умышленных преступления, относящихся к категории тяжких.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает его явку с повинной (т. 1 л.д. 53-54), а на основании ч.2 ст.61 УК РФ учитывает частичное добровольное возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, суд считает возможным, хотя и назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ, то есть без реального отбывания наказания, возложив на него ряд обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

С учетом личности подсудимого и его имущественного положения, суд находит возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания из предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершенных преступлений, суд не усматривает.

Суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.6 ст.15 УК РФ, а также ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимого или совершенных им преступлений.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует принципам, закрепленным ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

В соответствие с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Приговор мирового судьи судебного участка №2, и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г. Томска от 21 декабря 2017 года в части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, материалы оперативно-розыскной деятельности – хранить при уголовном деле.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ не подлежит. 

Судья А.В. Шукшин

Копия верна.

Судья А.В. Шукшин

Секретарь М.А.Черепанова

25 сентября 2018 года

Приговор вступил в законную силу «___» ________________ 2018 года

Секретарь:

Оригинал хранится в деле № 1-448/2018 в Октябрьском районном суде г.Томска.